
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 23 de Novembro de 2023.

ORDEM DE SERVIÇO N.º 306, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019 e, tendo vista o 
que consta do processo n.º 2022-821DD.

CONSIDERANDO a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 71240985, tendo como 
decisão a sua absolvição.

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 61, alínea “b”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, ELIDA PINHEIRO BARBOZA, n.º funcional 
392628, vínculo 2, ocupante do cargo de Professora, 
do Quadro de Servidores da Secretaria de Educação, 
a partir de 02 de agosto de 2022.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1209877

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2022

PROCESSO: 2022-XS8VN
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº. 001 
/ 2022.
OBJETO: Acréscimo no valor de R$ 5.190,07 (cinco mil, cento e noventa reais e sete centavos) ao montante 
de recursos orçamentários descentralizados por meio do Termo de Cooperação nº 001/2022.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação é de R$ 58.064,71 (cinquenta e oito mil, 
sessenta e quatro reais e setenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO
F 28.101 1.500.000000 3.3.90.36 280.101 000001 4.324,93         

F 28.101 1.500.000000 3.3.90.47 280.101 000001 865,14             

Valor

04.122.0050.4251 Gestão Administrativa e Controle do Gasto

Código
Prog.Trabalho

Especificação
(Nome da Ação)

Fonte Recurso Natureza 
Despesa

04.122.0050.4251 Gestão Administrativa e Controle do Gasto

160.101 - PGE UG Emitente:

Esfera

280.101 - SEGER UG Favorecida:

UGR Plano 
Orçamentário

DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER /Marcelo Calmon Dias - 
Secretário de Estado, pela Procuradoria Geral do Estado - PGE / Rafael Induzzi Drews - Procurador Geral 
do Estado - Respondendo

Protocolo 1209847

ERRATA
Nas redações publicadas no dia 16/11/2023, 
referente as progressões:
Onde se lê:
Portaria 669-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 670-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 671-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 672-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 673-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 674-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 675-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 676-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Leia-se:
Portaria 869-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 870-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 871-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 872-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 873-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 874-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 875-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Portaria 876-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1209104

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DIO Nº 072 DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o Art. 8º, da Lei 
Complementar n.º 222/2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para promover o levantamento completo 
referente às dívidas constantes dos grupos Passivo 
Circulante e Passivo Não Circulante do Departamento 
de Imprensa Oficial, referente ao exercício 2023, 
conforme o disposto no Decreto nº 5539-R, de 06 
de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Espirito Santo do dia 07 de novembro de 
2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023 às 22:29:56 Código de Autenticação: 66124426


